
БРАСЛАЎСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 

 БРАСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

17 февраля 2021 г. № 154   

г. Браслаў   г. Браслав 

 

Об изменении решения Браславского 
районного Совета депутатов от 
29 декабря 2020 г. № 136 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов от 

29 декабря 2020 г. № 136 «О районном бюджете на 2021 год» следующие 
изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «35 628 878,00», «36 256 478,00» заменить 

соответственно цифрами «35 870 878,00», «36 423 478,00»; 

1.2. в пункте 2: 

в абзаце втором цифры «627 600,00» заменить цифрами 

«552 600,00»; 

в абзаце третьем цифры «36 256 478,00» заменить цифрами 

«36 423 478,00»; 
в абзаце четвертом цифры «35 628 878,00» заменить цифрами 

«35 870 878,00»; 

1.3. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Установить, что в 2021 году максимальные размеры дефицита 

бюджетов сельсоветов на конец года составляют 0 (ноль) рублей, за 

исключением бюджета Видзовского сельсовета, дефицит которого на 

конец года составляет 7 000,00 рубля, бюджета Друевского сельсовета, 

дефицит которого на конец года составляет 30 000,00 рубля.»; 
1.4. пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. В 2021 году передать: 

из районного бюджета в бюджеты сельсоветов межбюджетные 

трансферты в сумме 120 388,00 рубля согласно приложению 7; 

из бюджета Видзовского сельсовета в районный бюджет 

межбюджетный трансферт в сумме 7 000,00 рубля.»; 

1.5. пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Установить в 2021 году размер резервного фонда Браславского 

районного исполнительного комитета (далее – райисполком) в сумме 

176 102,00 рубля. 

Сформировать в районном бюджете резервный фонд райисполкома 



2 

сверх размера, определяемого Браславским районным Советом депутатов 

в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь, за счет налога на прибыль, поступающего в объеме свыше 

370 679,00 рубля.»; 

1.6. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции 
(прилагается); 

1.7. в приложении 2 к этому решению: 

позиции: 

 
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 227 112,00 
ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 142 139,00 
Доходы от размещения 
денежных средств бюджетов 3 1 1 00 00 137 139,00 
Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 00 137 139,00» 

 

заменить позициями: 

 
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 387 112,00 
ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 151 139,00 
Доходы от размещения 
денежных средств бюджетов 3 1 1 00 00 146 139,00 
Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 00 146 139,00»; 

 

позиции: 

 
«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 355 682,00 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 355 682,00» 

 

заменить позициями: 

 
«ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 506 682,00 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 506 682,00»; 



3 

 

позицию 

 
«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 345 682,00» 

 

заменить позицией 

 
«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 496 682,00»; 

 

позиции: 

 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 18 546 302,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 18 546 302,00 
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 18 546 302,00» 

 

заменить позициями: 

 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 18 553 302,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

4 3 0 00 00 18 553 302,00 
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 18 553 302,00»; 

 

после позиции 

 
«Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 50 000,00» 

 
дополнить приложение позициями следующего содержания: 

 



4 

«Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 7 000,00 
Иные межбюджетные 
трансферты из нижестоящего 
бюджета вышестоящему 
бюджету 4 3 1 62 02 7 000,00»; 

 
позицию 

 
«ВСЕГО доходов      36 256 478,00» 

 

заменить позицией 

 
«ВСЕГО доходов      36 423 478,00»; 

 

1.8. в приложении 3 к этому решению: 

позиции: 

 
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 618 308,00 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 725 008,00» 

 

заменить позициями: 

 
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 778 308,00 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 885 008,00»; 

 

после позиции 
 
«Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 725 008,00» 

 

дополнить приложение позицией следующего содержания: 

 
«Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 04 02 02 160 000,00»; 

 
позиции: 

 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 247 665,00 
Охрана природной среды 05 02 00 247 665,00» 

 

заменить позициями: 

 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 322 665,00 



5 

Охрана природной среды 05 02 00 322 665,00»; 

 
позицию 

 
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 064 034,00» 

 

заменить позицией 

 
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 071 034,00»; 

 

позицию 

 
«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 858 444,00» 

 

заменить позицией 

 
«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 865 444,00»; 

 

позицию 

 
«ВСЕГО расходов    35 628 878,00» 

 
заменить позицией 

 
«ВСЕГО расходов    35 870 878,00»; 

 

1.9. в приложении 4 к этому решению: 
позиции: 

 
«Райисполком 010 00 00 00 3 965 116,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 2 496 368,00 
Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 1 432 828,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 432 828,00» 

 

заменить позициями: 

 
«Райисполком 010 00 00 00 3 942 116,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 2 466 368,00 



6 

Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 1 402 828,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 402 828,00»; 

 

позицию 
 
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 952 674,00» 

 

заменить позицией 

 
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 959 674,00»; 

 

позицию 

 
«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 858 444,00» 

 

заменить позицией 

 
«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 865 444,00»; 

 

позицию 

 
«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 14 512 232,00» 

 
заменить позицией 

 
«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 14 485 432,00»; 

 

позицию 
 
«ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 14 091 545,00» 

 

заменить позицией 

 
«ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 14 064 745,00»; 

 

позицию 

 
«Общее среднее образование 075 09 02 00 10 042 951,00» 

 

заменить позицией 



7 

 
«Общее среднее образование 075 09 02 00 10 016 151,00»; 

 

позицию 

 
«Управление по сельскому хозяйству и 
продовольствию райисполкома 082 00 00 00 1 223 846,00» 

 

заменить позицией 

 
«Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию райисполкома 082 00 00 00 1 383 846,00»; 

 

позиции: 

 
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 725 008,00 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 725 008,00» 

 

заменить позициями: 

 
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 885 008,00 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 885 008,00»; 

 

после позиции 

 
«В том числе государственное лечебно-
профилактическое учреждение 
«Браславская районная ветеринарная 
станция» 082 04 02 01 725 008,00» 

 

дополнить приложение позицией следующего содержания: 

 
«Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 160 000,00»; 

 

позицию 

 
«Коммунальное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства «Браслав-коммунальник» 110 00 00 00 5 000,00» 

 

заменить позицией 

 



8 

«Коммунальное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства «Браслав-коммунальник» 110 00 00 00 80 000,00»; 

 

после позиции 

 
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 5 000,00» 

 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 

 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 75 000,00 
Охрана природной среды 110 05 02 00 75 000,00»; 

 

после позиции 

 
«В том числе государственное 
учреждение «Территориальный центр 
социального обслуживания населения 
Браславского района» 117 10 08 00 11 419,00» 

 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 

 
«Дочернее коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
капитального строительства 
Браславского района» 130 00 00 00 56 800,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 30 000,00 
Государственные органы общего 
назначения 130 01 01 00 30 000,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 130 01 01 04 30 000,00 
ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 26 800,00 
Общее среднее образование 130 09 02 00 26 800,00»; 

 

позицию 

 

«ВСЕГО     35 628 878,00» 

 

заменить позицией 

 

«ВСЕГО     35 870 878,00». 

 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Н.А.Пучинская



 
 Приложение 1 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 29.12.2020 № 136 

(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 
17.02.2021 № 154) 

 

НАПРАВЛЕНИЯ 
использования профицита районного бюджета 
 

Наименование Вид 
Источ-

ник 

Тип 
источ-
ника 

Дета-
лиза-
ция 

Сумма 
(рублей) 

1 2 3 4 5 6 
Превышение доходов над 
расходами      552 600,00 
ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 -552 600,00 
Источники, получаемые от 
банков, иных юридических и 
физических лиц 1 02 00 00 -627 600,00 
Ценные бумаги, эмитируемые 
местными исполнительными и 
распорядительными органами 1 02 05 00 -627 600,00 
Погашение основного долга 1 02 05 02 -627 600,00 
Изменение остатков средств 
бюджета 1 07 00 00 75 000,00 
Остатки на начало отчетного 
периода 1 07 01 00 1 597 487,18 
Остатки на конец отчетного 
периода 1 07 02 00 1 522 487,18 
Операции по гарантиям 
Правительства Республики 
Беларусь, местных 
исполнительных и 
распорядительных органов по 
кредитам банков Республики 
Беларусь 1 08 00 00 0,00 
Платежи Правительства 
Республики Беларусь, местных 
исполнительных и 
распорядительных органов в 
качестве гаранта по погашению и 
обслуживанию кредитов, 
выданных банками Республики 
Беларусь 1 08 01 00 -20 000,00 



2 

Возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики 
Беларусь, местными 
исполнительными и 
распорядительными органами в 
счет выполнения гарантий по 
кредитам, выданным банками 
Республики Беларусь 1 08 02 00 20 000,00 

 


